
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 13-10-2022
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 455 del 13-10-2022

OGGETTO: UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER LA BIBLIOTECA EX LR 37/90:
VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di Ottobre alle ore 15:50, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Assente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il VICE SINDACO DOTT.
RICCARDO MELONI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 12-10-2022 dal SERVIZIO BIBLIOTECA, che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare in via d’urgenza, al fine di introitare il contributo regionale ex LR 37/90 ed utilizzarlo
per la catalogazione in SBN del materiale librario antico, le variazioni di competenza e di cassa al
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2022, analiticamente indicate
nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al punto precedente, il quadro generale riassuntivo
delle previsioni assestate del bilancio 2022 è evidenziato nell’allegato B) che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4 del
D.lgs 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato nell’allegato
C) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2022/2024 come da allegato D) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del dLgs 267/2000.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



 
SERVIZIO BIBLIOTECA

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Giunta Regionale n. 4576 dell’11/05/2022 con la
quale la Regione dell’Umbria ha disposto le modalità e i tempi di presentazione delle richieste di
contributo per gli interventi di promozione, lo sviluppo e il funzionamento degli Istituti bibliotecari,
archivistici e documentari in conformità a quanto previsto dalla L.R. 3 maggio 1990, n. 37;

Vista la D.G.C. n. 250 del 31-05-2022 ad oggetto “Catalogazione del patrimonio antico della
Biblioteca Comunale – Progetto di richiesta di contributo regionale ex L.R. 37/90, annualità 2022”, con
la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto riguardante la catalogazione del patrimonio
antico della Biblioteca su sistemi informatici, e ha approvato altresì di cofinanziare il progetto sui fondi
del bilancio comunale; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8021 del 5/08/2022 della Giunta Regionale che ha disposto
alla Biblioteca comunale di Foligno il contributo di € 5.400,00 per la catalogazione in SBN del
materiale librario antico;

Rilevata la necessità di attivare tutte le procedure amministrative per poter introitare il contributo
regionale e utilizzarlo in tempi rapidi per realizzare il progetto di catalogazione, come richiesto dalla
Regione, entro il 31 dicembre 2022;

Visto che ai capitoli di bilancio dedicati, Entrata 548.100 e corrispondente capitolo di Uscita 2462.100
è prevista una cifra insufficiente ad introitare ed impegnare il contributo regionale;

Ritenuto di dover procedere, considerata la tempistica imposta dai termini del finanziamento regionale,
alla variazione d’urgenza del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022;

Ritenuto pertanto necessario:

- procedere ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL, mediante deliberazione della Giunta Comunale
da assumere con i poteri del Consiglio;

- apportare al bilancio di previsione le seguenti variazioni per competenza e cassa, sia nella parte
entrata che nella parte spesa:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



ENTRATA - variazione in aumento

TITOLO 2

TIPOLOGIA 101 - Euro 400

USCITA – Variazione in aumento

MISSIONE 05

PROGRAMMA 02

TITOLO 1

Euro 400

ANNO 2022 COMPETENZA

Entrate:

maggiori entrate + 400

Saldo entrate 400

Spese:

maggiori spese + 400

Saldo spese 400

ANNO 2022 CASSA

Entrate:

maggiori entrate + 400

Saldo entrate 400

Spese:

maggiori spese + 400

Saldo spese 400

Ritenuto necessario procedere anche alla variazione del P.E.G., nel modo seguente:

Variazione P.E.G. parte entrata

Cap. 548.100 - CONTRIBUTO REGIONALE PER BIBLIOTECA COMUNALE 

Titolo 2, Tipologia 101, categoria 102, livello IV 2.1.1.02, livello V 001

Importo variazione euro 400

Variazione PEG parte spesa

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



Cap. 2462.100 – UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER BIBLIOTECA 

missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggragato 103, Livello IV 1.3.2.99, livello V 999

Importo variazione euro 400

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n.42”, così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto
2014;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, all’art.175, comma1
prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio, di competenza e di
cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa all’art.175,comma 4, stabilisce che le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata,
salvo ratifica a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre;

RILEVATO che trattasi di variazione adottata dalla Giunta, ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175,
comma 4, del TUEL, che riveste la caratteristica dell’urgenza per la finalità di non provocare
ingiustificabili ritardi nell’azione amministrativa;

DATO ATTO che:

-con il provvedimento proposto, vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di
bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

-la presente variazione del bilancio di previsione finanziario riguarda ex lege la competenza e la cassa;

-con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 2020/2022 e
il PEG 2022/2024;

Si propone

1. Di approvare in via d’urgenza, al fine di introitare il contributo regionale ex LR 37/90 ed utilizzarlo
per la catalogazione in SBN del materiale librario antico, le variazioni di competenza e di cassa al
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2022, analiticamente indicate
nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al punto precedente, il quadro generale riassuntivo
delle previsioni assestate del bilancio 2022 è evidenziato nell’allegato B) che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4 del
D.lgs 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato nell’allegato
C) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2022/2024 come da allegato D) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del dLgs 267/2000.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di garantire
l’immediato utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



12-10-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SIMONA PISELLI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER LA
BIBLIOTECA EX LR 37/90: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-10-2022 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

  FRANCESCA ROSSI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER LA
BIBLIOTECA EX LR 37/90: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 13-10-2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL VICE SINDACO
DOTT. RICCARDO MELONI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 13-10-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.663  DEL 11-10-2022



AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER LA
BIBLIOTECA EX LR 37/90: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-10-2022 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

  FRANCESCA ROSSI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.663  DEL 11-10-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.663  DEL 11-10-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER LA
BIBLIOTECA EX LR 37/90: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 13-10-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.663  DEL 11-10-2022



ALLEGATO A)

Variazione di bilancio















ALLEGATO B)

Quadro generale riassuntivo





ALLEGATO C)

Equilibri di bilancio 

 







ALLEGATO D)

Variazione contabile PEG














